
 

 
 

Incarico di Responsabile del Cerimoniale del Consiglio Nazionale delle Ricerche. 

 

 

Provvedimento n. 105 

 

 

VISTO il D. Lgs. 4 giugno 2003 n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs 25 novembre 2016 n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

provvedimento del Presidente n.14, prot. AMMCNT-CNR n. 00012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 

n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 01 marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 

decreto del Presidente del 4 maggio 2005 - prot. n. 25035; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’articolo 19 comma 5 bis; 

VISTO il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, nonché il vigente Codice di Comportamento del 

CNR aggiornato con la delibera n. 137 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione 

del 17 ottobre 2017;  

VALUTATA l’esigenza dell’Ente, massimo ente pubblico nazionale di ricerca con competenze 

multidisciplinari, di avvalersi di una specifica professionalità dotata di significativa esperienza nel 

settore delle comunicazione e delle pubbliche relazioni con il compito di gestire gli incontri 

istituzionali, curare la gestione degli eventi di Presidenza, coordinare, in occasione di visite 

ufficiali di personalità nazionali ed internazionali, le attività di accoglienza nel rispetto del 

protocollo istituzionale; 



 

 
 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere all'individuazione, tra i dipendenti interni 

all'Amministrazione, di idonea professionalità cui conferire l'incarico di Responsabile del 

Cerimoniale del CNR; 

VALUTATA l’opportunità di avvalersi della competenza ed esperienza della dott.ssa Manuela 

Faella, Tecnologo III livello, in servizio presso la Presidenza; 

 

DECRETA 

l. la dott.ssa Manuela Faella è nominata Responsabile del Cerimoniale del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche, con decorrenza dal 01 agosto 2023 al termine del mandato della Presidente. 

2. Il Responsabile del Cerimoniale, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidente, svolgerà 

le seguenti attività: 

• Coordinamento e monitoraggio del calendario degli eventi presso la Sede Centrale, con 

particolare attenzione agli incontri istituzionali che vedono la partecipazione della Presidente e/o 

di personalità esterne; 

• Su richiesta della Presidente, gestione degli eventi di Presidenza, proponendo l’eventuale 

formazione di specifici gruppi di lavoro; 

• Cura dei rapporti con Uffici/Unità che, per competenza, sono coinvolte nell’organizzazione 

di eventi istituzionali, in piena collaborazione con la Segreteria Particolare di Presidenza e 

informando la Portavoce della Presidente; 

• Coordinamento delle attività di accoglienza, nel rispetto del protocollo istituzionale e in 

accordo con gli uffici preposti, in occasione di visite ufficiali di personalità nazionali e straniere; 

• Si relaziona con la Rete Scientifica in occasione di visite istituzionali/eventi che vedono la 

partecipazione della Presidente sul territorio nazionale, condividendo linee guida e buone prassi 

con i singoli referenti/organizzatori presso le varie sedi; 

• Collaborazione con Uffici/Risorse/Unità preposte alla misurazione/valutazione di impatto 

di eventi e iniziative istituzionali 

3. L’incarico di cui al punto 1., è da intendersi a titolo gratuito.  

                                                                           LA PRESIDENTE 

 


		2023-08-01T09:34:32+0200
	Maria Chiara Carrozza




